
1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 3, 2024

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 24 января 2024 г. № 8/41071

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 ноября 2023 г. № 46☼

Об изменении постановления 
Министерства труда и социальной защиты 
Республики Беларусь от 8 ноября 2021 г. № 78

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41071)

На основании подпункта 7.1.21 пункта 7 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Рес
публики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 
2001 г. № 1589, Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке разработки проектов профессиональных стандартов, утвержден
ную постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 8 ноября 2021 г. 
№ 78, следующие изменения:

часть вторую пункта 2 после слова «управления,» дополнить словами «иной организации, подчинен
ной Совету Министров Республики Беларусь (далее – орган государственного управления),»;

в части третьей пункта 5 и части первой пункта 9 слова «республиканский орган государственного 
управления, иная государственная организация, подчиненная Правительству Республики Беларусь, при 
которых» заменить словами «орган государственного управления, при котором» в соответствующем па
деже;

в пункте 10 слова «Республиканский орган государственного управления, иная государственная ор
ганизация, подчиненная Правительству Республики Беларусь, при которых» заменить словами «Орган 
государственного управления, при котором»;

в пункте 11:
в части первой слова «республиканский орган государственного управления, иную государственную 

организацию, подчиненную Правительству Республики Беларусь, направившие» заменить словами «ор
ган государственного управления, направивший»;

в части второй слова «республиканскому органу государственного управления, иной государствен
ной организации, подчиненной Правительству Республики Беларусь, при которых создан Секторальный 
совет квалификаций,» заменить словами «органу государственного управления»;

в пункте 17:
из абзаца первого слова «и порядок его заполнения» исключить;
подпункт 17.2 дополнить частью следующего содержания:
«Код области и наименование профессиональной деятельности указываются согласно приложе

нию 11;»;
в подпункте 17.5:
в части первой слова «рабочих, должностей» заменить словами «рабочих и должностей»;
в части третьей слова «для разработки профессиональных стандартов» заменить словами «нацио

нальной рамки квалификаций согласно приложению 12»;
в пункте 18:
в абзаце первом слова «отражается порядок определения и отражения» заменить словами «отража

ются»;

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 28 января 2024 г.



2 «ОТиСЗ плюс», № 3, 2024www.otsz.by

К сведению

подпункт 18.1 дополнить частью следующего содержания:
«Каждой профессии рабочего, должности служащего, содержащейся в примерном перечне профес

сий рабочих и должностей служащих, должно соответствовать не менее одной ОТФ;»;
подпункт 18.2 дополнить предложением следующего содержания: «В составе каждой ОТФ содер

жится не менее двух ТФ»;
пункт 19 дополнить частью следующего содержания:
«Если в примерном перечне профессий рабочих и должностей служащих содержится профессия ра

бочего, по которой одному из уровней квалификации соответствует более одного разряда, то заполняется 
таблица «Распределение кодов трудовых функций по профессиям рабочих и соответствующим им раз
рядам» главы 2 Макета.»;

в части второй подпункта 20.3 пункта 20 слова «отдельной ОТФ либо» заменить словами «ОТФ и 
каждой»;

абзац первый пункта 25 после первого предложения дополнить предложением следующего содержа
ния: «В составе каждой ТФ содержится не менее двух ТД.»;

пункт 28 после первого предложения дополнить предложением следующего содержания: «При необ
ходимости установления внутридолжностного квалификационного категорирования должности служа
щего указываются квалификационные требования для присвоения соответствующих квалификационных 
категорий.»;

в пункте 29 слова «, такие как приложения, таблицы» заменить словами «(приложения, таблицы), а 
также иная необходимая информация»;

приложение 1 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается);
дополнить Инструкцию приложениями 11 и 12 (прилагаются).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 

Министр                                                                                                                                  И.А.Костевич
 

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь

 
 
 



3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 3, 2024

К сведению

Приложение 1
к Инструкции о порядке
разработки проектов
профессиональных стандартов
(в редакции постановления
Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь
28.11.2023 № 46) 

 
Форма

МАКЕТ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНДАРТА
_________________________________________________________________________________________

(наименование профессионального стандарта)

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Наименование вида трудовой деятельности:
_________________________________________________________________________________________

Код области и наименование профессиональной деятельности1 ___________________________________

Разработан _______________________________________________________________________________
                                         (наименование организации, Секторального совета квалификаций)

Основная цель вида трудовой деятельности:
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________ 

Перечень начальных групп занятий согласно Общегосударственному классификатору Республики Бе
ларусь ОКРБ 0142017 «Занятия», утвержденному постановлением Министерства труда и социальной 
защиты Республики Беларусь от 24 июля 2017 г. № 33 (далее – ОКЗ)2:
 

Код начальной группы занятий по ОКЗ Наименование начальной группы занятий
  
  

 
Перечень профессий рабочих и должностей служащих3:
 

Код профессии рабочего, долж-
ности служащего по ОКЗ

Наименование профес-
сии рабочего, должно-
сти служащего, разряд

Уровень ква-
лификации4

Уровень ква-
лификации5

    
    



4 «ОТиСЗ плюс», № 3, 2024www.otsz.by

ГЛАВА 2
ПЕРЕЧЕНЬ ОБОБЩЕННЫХ ТРУДОВЫХ ФУНКЦИЙ 

И ТРУДОВЫХ ФУНКЦИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ

Обобщенные трудовые функции Трудовые функции
код6 наименование уровень квалификации4 код6 наименование уровень квалификации4

      
   
   
   

      
   
   
   

 
Распределение кодов трудовых функций по профессиям рабочих и соответствующим им разрядам7:
 

Наименование 
профессии рабочего

Разряды
        

коды трудовых функций
         
         

ГЛАВА 3
ХАРАКТЕРИСТИКА ОБОБЩЕННЫХ ТРУДОВЫХ ФУНКЦИЙ

Код6 и наименование обобщенной трудовой функции
_________________________________________________________________________________________
Уровень квалификации ____________________________________________________________________
 

Код ОКЗ Наименование профессии рабочего, должности служащего, 
которые выполняют данную обобщенную трудовую функцию3 Уровень квалификации4

   
   

 
Требования к образованию работника  
Требования к стажу работы  
Специальные условия допуска к работе  
Другие характеристики  

 
Трудовая функция
 
   

                           (код6)                                          (наименование)                     (уровень квалификации4)
  

К сведению



5www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 3, 2024

Трудовые действия  
 
 

Требования к умениям  
 
 

Требования к знаниям  
 
 

Другие характеристики  
 
Дополнительные сведения:
_________________________________________________________________________________________

______________________________
1 Код области и наименование профессиональной деятельности заполняются в соответствии с приложени

ем 11 к Инструкции о порядке разработки проектов профессиональных стандартов, утвержденной постановле
нием Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 8 ноября 2021 г. № 78.

2 Код и наименование начальной группы занятий заполняются в соответствии с ОКЗ.
3 Код и наименование профессии рабочего, должности служащего заполняются в соответствии с ОКЗ.
4 Уровень квалификации указывается в соответствии с уровнями квалификации секторальной рамки ква

лификации, разработанной для соответствующего сектора экономики, а при ее отсутствии – в соответствии с 
уровнями квалификации национальной рамки квалификаций.

5 Уровень квалификации указывается в соответствии с уровнями квалификации национальной рамки ква
лификаций.

6 Код обобщенной трудовой функции и код трудовой функции устанавливаются в соответствии с под
пунктом 18.3 пункта 18 Инструкции о порядке разработки проектов профессиональных стандартов. В случае 
заимствования обобщенной трудовой функции и (или) трудовой функции из ранее разработанного профес
сионального стандарта указываются код обобщенной трудовой функции и (или) трудовой функции, номер 
постановления и дата его утверждения.

7 Таблица о распределении кодов трудовых функций по профессиям рабочих и соответствующим им раз
рядам включается в профессиональный стандарт в случае, когда в рамках одного уровня квалификации со
держатся трудовые функции, относящиеся к двум и более разрядам по соответствующей профессии рабочего.

 
 
 

 

К сведению



6 «ОТиСЗ плюс», № 3, 2024www.otsz.by

П
ри

ло
ж

ен
ие

 1
1

к 
И

нс
тр

ук
ци

и 
о 

по
ря

дк
е

ра
зр

аб
от

ки
 п

ро
ек

то
в

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ы

х 
ст

ан
да

рт
ов

(в
 р

ед
ак

ци
и 

по
ст

ан
ов

ле
ни

я
М

ин
ис

те
рс

тв
а 

тр
уд

а
и 

со
ци

ал
ьн

ой
 за

щ
ит

ы
Ре

сп
уб

ли
ки

 Б
ел

ар
ус

ь
28

.1
1.

20
23

 №
 4

6)
 

К
О

Д
Ы

 О
БЛ

А
С

Т
Е

Й
 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ой

 д
ея

те
ль

но
ст

и 

К
од

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

бл
ас

ти
 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ой

 д
ея

те
ль

но
ст

и

Н
ом

ер
а 

вы
пу

ск
ов

 Е
ди

но
го

 к
ва

ли
ф

ик
ац

ио
нн

ог
о 

сп
ра

во
чн

ик
а 

до
лж

но
ст

ей
 с

лу
ж

а-
щ

их
 (д

ал
ее

 –
 Е

К
С

Д
), 

Е
ди

но
го

 т
ар

иф
но

-к
ва

ли
ф

ик
ац

ио
нн

ог
о 

сп
ра

во
чн

ик
а 

пр
оф

ес
-

си
й 

ра
бо

чи
х 

(д
ал

ее
 –

 Е
Т

К
С

) и
 (и

ли
) н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 р
аз

де
ла

 (в
ид

а 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
)

1
2

3
01

В
ид

ы
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

об
щ

ие
 д

ля
 в

се
х 

от
ра

сл
ей

 
эк

он
ом

ик
и

1,
 2

, 1
9 

ЕК
СД

; 1
 Е

ТК
С

02
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

в 
об

ла
ст

и 
се

ль
ск

ог
о,

 л
ес

но
го

 и
 

ры
бн

ог
о 

хо
зя

йс
тв

9,
 1

0 
ЕК

СД
; 3

7,
 6

4 
ЕТ

КС

03
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

в 
го

рн
од

об
ы

ва
ю

щ
ей

 п
ро

мы
ш

ле
н

но
ст

и
4,

 5
, 2

0 
ЕК

СД
; 4

, 5
, 6

 Е
ТК

С

04
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 п

ро
из

во
дс

тв
у 

пр
од

ук
то

в 
пи

та


ни
я,

 н
ап

ит
ко

в 
и 

та
ба

чн
ы

х 
из

де
ли

й
8 

ЕК
СД

; 4
8,

 4
9,

 5
0,

 5
1 

ЕТ
КС

; 2
9 

ЕТ
КС

 «
П

ро
из

во
дс

тв
о 

др
ож

ж
ей

»;
 5

1 
ЕТ

КС
, з

а 
ис

кл
ю

че


ни
ем

 «
П

ар
фю

ме
рн

о
ко

см
ет

ич
ес

ко
е 

пр
ои

зв
од

ст
во

» 
и 

«Т
ор

го
вл

я 
и 

об
щ

ес
тв

ен
но

е 
пи

та
ни

е»
05

Д
ея

те
ль

но
ст

ь 
по

 п
ро

из
во

дс
тв

у 
те

кс
ти

ль
ны

х 
из


де

ли
й,

 о
де

ж
ды

, и
зд

ел
ий

 и
з к

ож
и 

и 
ме

ха
7 

ЕК
СД

; 4
3–

47
 Е

ТК
С

06
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 п

ро
из

во
дс

тв
у 

из
де

ли
й 

из
 д

ер
е

ва
 и

 б
ум

аг
и,

 п
ол

иг
ра

фи
че

ск
ая

 д
ея

те
ль

но
ст

ь 
35

, 3
8,

 3
9,

 5
5 

ЕТ
КС

; 6
1 

ЕТ
КС

 «
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ху
до

ж
ес

тв
ен

ны
х 

из
де

ли
й 

из
 д

ер
ев

а,
 к

ап
о

ко
рн

я 
и 

бе
ре

ст
ы

» 
и 

«П
ро

из
во

дс
тв

о 
из

де
ли

й 
на

ро
дн

ы
х 

ху
до

ж
ес

тв
ен

ны
х 

пр
ом

ы
сл

ов
»

07
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 п

ро
из

во
дс

тв
у 

пр
од

ук
то

в 
не

ф
те

пе
ре

ра
бо

тк
и 

и 
бр

ик
ет

ов
 и

з т
ор

фа
 

34
 Е

ТК
С

08
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 п

ро
из

во
дс

тв
у 

хи
ми

че
ск

их
 п

ро


ду
кт

ов
, п

ар
фю

ме
рн

ы
х 

и 
ко

см
ет

ич
ес

ки
х 

ср
ед

ст
в,

 
фа

рм
ац

ев
ти

че
ск

их
 п

ро
ду

кт
ов

 и
 п

ре
па

ра
то

в

24
–2

6,
 3

0,
 3

2,
 3

3 
ЕТ

КС
; 2

9 
ЕТ

КС
, з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 «

П
ро

из
во

дс
тв

о 
др

ож


ж
ей

»;
 5

1 
ЕТ

КС
 «

П
ар

фю
ме

рн
о

ко
см

ет
ич

ес
ко

е 
пр

ои
зв

од
ст

во
»

09
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 

пр
ои

зв
од

ст
ву

 
ре

зи
но

вы
х 

и 
пл

ас
тм

ас
со

вы
х 

из
де

ли
й

27
, 2

8,
 3

1 
ЕТ

КС

К сведению



7www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 3, 2024

К сведению
1

2
3

10
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 п

ро
из

во
дс

тв
у 

ст
ро

ит
ел

ьн
ы

х 
ма

те
ри

ал
ов

 и
 и

зд
ел

ий
, и

зд
ел

ий
 и

з 
ст

ек
ла

 и
 к

е
ра

ми
ки

, п
ро

чи
х 

не
ме

та
лл

ич
ес

ки
х 

ми
не

ра
ль

ны
х 

пр
од

ук
то

в

17
, 1

8,
 3

6,
 4

0,
 4

1 
ЕТ

КС

11
Д

ея
те

ль
но

ст
ь в

 м
ет

ал
лу

рг
ич

ес
ко

м 
пр

ои
зв

од
ст

ве
7,

 8
 Е

ТК
С

12
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 п

ро
из

во
дс

тв
у 

го
то

вы
х 

ме
та

л
ли

че
ск

их
 и

зд
ел

ий
 т

ра
нс

по
рт

ны
х 

ср
ед

ст
в,

 м
а

ш
ин

 и
 о

бо
ру

до
ва

ни
я 

6 
ЕК

СД
; 2

, 1
1–

15
, 2

2,
 2

3,
 6

6 
ЕТ

КС

13
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 п

ро
из

во
дс

тв
у 

эл
ек

тр
оо

бо
ру

до


ва
ни

я,
 в

ы
чи

сл
ит

ел
ьн

ой
, э

ле
кт

ро
нн

ой
 и

 о
пт

ич
е

ск
ой

 а
пп

ар
ат

ур
ы

10
, 1

9–
21

, 6
5 

ЕТ
КС

14
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 п

ро
из

во
дс

тв
у 

иг
ру

ш
ек

, м
уз

ы


ка
ль

ны
х 

ин
ст

ру
ме

нт
ов

, ю
ве

ли
рн

ы
х 

и 
ин

ы
х 

по


до
бн

ы
х 

из
де

ли
й

16
, 5

6,
 5

7,
 5

9,
 6

0 
ЕТ

КС
; 6

1 
ЕТ

КС
 «

О
бщ

ие
 п

ро
фе

сс
ии

 п
ро

из
во

дс
тв

а 
ху

до
ж

ес
тв

ен
ны

х 
из

де
ли

й»
, «

Ю
ве

ли
рн

о
фи

ли
гр

ан
но

е 
пр

ои
зв

од
ст

во
»,

 «
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ху
до

ж
ес

тв
ен

ны
х 

из
де

ли
й 

из
 м

ет
ал

ла
»,

 «
Гр

ан
ил

ьн
ое

 п
ро

из
во

дс
тв

о»
, «

П
ро

из
во

дс
тв

о 
ху

до
ж

ес
тв

ен
ны

х 
из


де

ли
й 

из
 к

ам
ня

»,
 «

П
ро

из
во

дс
тв

о 
ху

до
ж

ес
тв

ен
ны

х 
из

де
ли

й 
из

 п
ап

ье
м

аш
е 

с 
ми

ни
ат

ю
рн

ой
 

ж
ив

оп
ис

ью
»,

 «
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ху
до

ж
ес

тв
ен

ны
х 

из
де

ли
й 

из
 к

ос
ти

 и
 р

ог
а»

, «
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ху
до

ж
ес

тв
ен

ны
х 

из
де

ли
й 

из
 я

нт
ар

я»
, «

С
ку

ль
пт

ур
но

е 
пр

ои
зв

од
ст

во
»,

 «
П

ро
из

во
дс

тв
о 

гр
ун

то
во

го
 х

ол
ст

а 
и 

ка
рт

он
а»

, «
П

ро
из

во
дс

тв
о 

ху
до

ж
ес

тв
ен

ны
х 

из
де

ли
й 

из
 к

ож
и 

и 
ме

ха
»

15
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 п

ро
из

во
дс

тв
у, 

пе
ре

да
че

 и
 р

ас


пр
ед

ел
ен

ию
 эл

ек
тр

оэ
не

рг
ии

3,
 1

2 
ЕК

СД
; 9

 Е
ТК

С

16
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

в 
об

ла
ст

и 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

, 
га

зо


ра
с п

ре
де

ле
ни

я 
и 

га
зо

по
тр

еб
ле

ни
я 

сб
ор

а,
 о

бр
а

бо
тк

и 
и 

уд
ал

ен
ия

 о
тх

од
ов

23
 Е

КС
Д

; 6
3 

ЕТ
КС

17
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

в 
об

ла
ст

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

 ар
хи

те
к

ту
ры

 и
 о

ка
за

ни
я 

ин
ж

ен
ер

ны
х 

ус
лу

г
17

, 2
1,

 2
2,

 2
9 

ЕК
СД

; 3
 Е

ТК
С

18
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 о

ка
за

ни
ю

 у
сл

уг
 о

пт
ов

ой
 и

 р
оз


ни

чн
ой

 т
ор

го
вл

и,
 у

сл
уг

 п
о 

об
щ

ес
тв

ен
но

му
 п

и
та

ни
ю

 и
 в

ре
ме

нн
ом

у 
пр

ож
ив

ан
ию

18
 Е

КС
Д

; 5
1 

ЕТ
КС

 «
То

рг
ов

ля
 и

 о
бщ

ес
тв

ен
но

е 
пи

та
ни

е»

19
Тр

ан
сп

ор
тн

ая
 д

ея
те

ль
но

ст
ь

11
, 1

3–
15

 Е
КС

Д
; 5

2,
 5

3 
ЕТ

КС
20

Д
ея

те
ль

но
ст

ь 
в 

об
ла

ст
и 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ы
х 

те
х

но
ло

ги
й,

 т
ел

ек
ом

му
ни

ка
ци

й,
 п

оч
то

ва
я 

де
ят

ел
ь

но
ст

ь

16
 Е

КС
Д

; 5
4 

ЕТ
КС

21
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

в 
об

ла
ст

и 
ра

ди
о

 и
 т

ел
ев

ещ
ан

ия
, 

пе
ри

од
ич

ес
ко

й 
пе

ча
ти

31
, 3

2 
ЕК

СД



8 «ОТиСЗ плюс», № 3, 2024www.otsz.by

1
2

3
22

Д
ея

те
ль

но
ст

ь 
в 

сф
ер

е 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
ус

лу
г

28
 Е

КС
Д

23
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

в 
об

ла
ст

и 
зд

ра
во

ох
ра

не
ни

я,
 ф

ар


ма
це

вт
ич

ес
ка

я 
де

ят
ел

ьн
ос

ть
25

 Е
КС

Д
 р

аз
де

лы
 I,

 II
I

24
В

ет
ер

ин
ар

на
я 

де
ят

ел
ьн

ос
ть

25
 Е

КС
Д

 р
аз

де
л 

IV
25

Д
ея

те
ль

но
ст

ь 
по

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
ю

 с
оц

иа
ль

ны
х 

ус
лу

г
25

 Е
КС

Д
 р

аз
де

л 
V

26
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

в 
сф

ер
е 

ку
ль

ту
ры

, с
по

рт
а,

 р
аз

вл
е

че
ни

я 
и 

от
ды

ха
, т

ур
из

ма
26

, 2
7,

 3
0 

ЕК
СД

; 5
8 

ЕТ
КС

27
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

по
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

ю
 б

ы
то

вы
х 

ус


лу
г

24
 Е

КС
Д

; 6
2 

ЕТ
КС

28
Ф

ин
ан

со
ва

я 
и 

ст
ра

хо
ва

я 
де

ят
ел

ьн
ос

ть
33

 Е
КС

Д
 

П
ри

ло
ж

ен
ие

 1
2

к 
И

нс
тр

ук
ци

и 
о 

по
ря

дк
е

ра
зр

аб
от

ки
 п

ро
ек

то
в

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ы

х 
ст

ан
да

рт
ов

(в
 р

ед
ак

ци
и 

по
ст

ан
ов

ле
ни

я
М

ин
ис

те
рс

тв
а 

тр
уд

а
и 

со
ци

ал
ьн

ой
 за

щ
ит

ы
Ре

сп
уб

ли
ки

 Б
ел

ар
ус

ь
28

.1
1.

20
23

 №
 4

6)
 

Н
А

Ц
И

О
Н

А
Л

ЬН
А

Я
 Р

А
М

К
А

 
кв

ал
иф

ик
ац

ий
 

Ур
ов

ен
ь 

кв
а-

ли
ф

ик
ац

ии

Д
ес

кр
ип

то
ры

П
ут

и 
до

ст
иж

ен
ия

 
кв

ал
иф

ик
ац

ии

Д
ок

ум
ен

т,
 п

од
-

тв
ер

ж
да

ю
щ

ий
 

кв
ал

иф
ик

ац
ию

С
ам

ос
то

ят
ел

ьн
ос

ть
, 

от
ве

тс
тв

ен
но

ст
ь

Ум
ен

ия
, н

ав
ы

ки
1

Зн
ан

ия

1
2

3
4

5
6

1 
ур

ов
ен

ь
В

ы
по

лн
ен

ие
 у

ст
ан

ов
ле

нн
ог

о 
со

ст
ав

а 
ра

бо
т 

по
д 

пр
ям

ы
м 

ру
ко

во
дс

тв
ом

 (к
он

тр
ол

ем
).

И
нд

ив
ид

уа
ль

на
я 

от
ве

т
ст

ве
нн

ос
ть

 за
 р

ез
ул

ьт
ат

ы
 

св
ое

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти

В
ы

по
лн

ен
ие

 п
ро

ст
ы

х 
ст

ан


да
рт

ны
х 

пр
ак

ти
че

ск
их

 за
да


ни

й 
в 

из
ве

ст
ны

х 
си

ту
ац

ия
х 

в 
пр

ед
ел

ах
 у

зк
ос

пе
ци

ал
из

ир
о

ва
нн

ой
 с

фе
ры

 д
ея

те
ль

но
ст

и

Зн
ан

ия
 п

ра
кт

ич
ес

ко
го

 
ха

ра
кт

ер
а 

дл
я 

вы
по

лн
е

ни
я 

не
кв

ал
иф

иц
ир

ов
ан


но

го
 т

ру
да

, п
ол

уч
ен

ны
е 

на
 р

аб
оч

ем
 м

ес
те

 и
 в

 
ре

зу
ль

та
те

 и
нс

тр
ук

та
ж

а

–
–

К сведению



9www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 3, 2024

1
2

3
4

5
6

2 
ур

ов
ен

ь
В

ы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

 в
 с

оо
т

ве
тс

тв
ии

 с
 т

ех
но

ло
ги

че


ск
им

и 
ка

рт
ам

и,
 р

аб
оч

им
и 

ин
ст

ру
кц

ия
ми

 и
 д

ру
ги

ми
 

до
ку

ме
нт

ам
и,

 р
ег

ла
ме

нт
и

ру
ю

щ
им

и 
за

да
нн

ы
й 

по
ря

до
к 

их
 в

ы
по

лн
ен

ия
 п

од
 р

ук
ов

од


ст
во

м.
 О

гр
ан

ич
ен

на
я 

са
мо


ст

оя
те

ль
но

ст
ь 

пр
и 

вы
бо

ре
 

ср
ед

ст
в 

и 
сп

ос
об

ов
 д

ей
ст

ви
я 

с 
за

ра
не

е 
ус

та
но

вл
ен

ны
ми

 
пр

ав
ил

ам
и.

 И
нд

ив
ид

уа
ль

на
я 

от
ве

тс
тв

ен
но

ст
ь 

за
 р

ез
ул

ь
та

ты
 с

во
ей

 д
ея

те
ль

но
ст

и

Ре
ш

ен
ие

 и
 в

ы
по

лн
ен

ие
 с

та
н

да
рт

ны
х 

пр
ак

ти
че

ск
их

 за
да

ч.
 

В
ы

бо
р 

сп
ос

об
а 

де
йс

тв
ий

 п
о 

за
да

нн
ом

у 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки


ми

 к
ар

та
ми

 и
 и

нс
тр

ук
ци

я
ми

 а
лг

ор
ит

му
. У

то
чн

ен
ие

 
де

йс
тв

ий
 в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

ус
ло

ви
ям

и 
ра

бо
че

й 
си

ту
ац

ии

Зн
ан

ия
, п

ол
уч

ен
ны

е 
в 

пр
оц

ес
се

 п
ро

фе
сс

ио


на
ль

но
й 

по
дг

от
ов

ки
, 

пе
ре

по
дг

от
ов

ки
.

Зн
ан

ие
 т

ех
но

ло
ги

че


ск
их

 к
ар

т 
и 

ин
ст

ру
кц

ий

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

:
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ой
 

по
дг

от
ов

ки
 р

аб
о

чи
х 

(с
лу

ж
ащ

их
);

пе
ре

по
дг

от
ов

ки
 р

а
бо

чи
х 

(с
лу

ж
ащ

их
) 

пе
ре

по
дг

от
ов

ки
 

ра
бо

чи
х 

(с
лу

ж
ащ

их
)

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

 
пр

оф
ес

си
он

ал
ь

но
т

ех
ни

че
ск

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я

С
ви

де
те

ль
ст

во
 о

 
по

дг
от

ов
ке

, п
ер

е
по

дг
от

ов
ке

, п
ов

ы


ш
ен

ии
 к

ва
ли

фи


ка
ци

и 
ра

бо
че

го
 

(с
лу

ж
ащ

ег
о)

Д
ип

ло
м 

о 
пр

оф
ес


си

он
ал

ьн
о

те
хн

ич
е

ск
ом

 о
бр

аз
ов

ан
ии

3 
ур

ов
ен

ь
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 

с 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки

ми
 к

ар
та

ми
, 

ра
бо

чи
ми

 (д
ол

ж
но

ст
ны

ми
) 

ин
ст

ру
кц

ия
ми

 и
 д

ру
ги

ми
 

до
ку

ме
нт

ам
и,

 р
ег

ла
ме

нт
ир

у
ю

щ
им

и 
по

ря
до

к 
вы

по
лн

ен
ия

 
ус

та
но

вл
ен

но
го

 за
да

ни
я,

 с
 

эл
ем

ен
та

ми
 п

ла
ни

ро
ва

ни
я 

св
ое

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
, и

сх
о

дя
 и

з п
ос

та
вл

ен
ны

х 
за

да
ч.

 
О

ка
за

ни
е 

пе
ри

од
ич

ес
ко

й 
по

дд
ер

ж
ки

 р
аб

от
ни

ка
ми

 
бо

ле
е 

ни
зк

ой
 к

ва
ли

фи


ка
ци

и 
(п

ри
 н

ал
ич

ии
).

И
нд

ив
ид

уа
ль

на
я 

от
ве

т
ст

ве
нн

ос
ть

 за
 р

ез
ул

ьт
ат

ы
 

св
ое

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти

Ре
ш

ен
ие

 и
 в

ы
по

лн
ен

ие
 п

ра
к

ти
че

ск
их

 за
да

ч,
 т

ре
бу

ю
щ

их
 

зн
ан

ия
 м

ет
од

ич
ес

ки
х 

и 
те

х
но

ло
ги

че
ск

их
 о

сн
ов

 п
ро

фе
с

си
он

ал
ьн

ой
 д

ея
те

ль
но

ст
и.

 
Ум

ен
ие

 р
аб

от
ат

ь 
с 

ин
фо

р
ма

ци
ей

, п
ре

ду
см

от
ре

нн
ой

 
до

ку
ме

нт
ам

и.
 П

ла
ни

ро
ва

ни
е 

и 
ор

га
ни

за
ци

я 
св

ое
й 

ра
бо

ты
 

с 
уч

ет
ом

 а
на

ли
за

 с
ущ

ес
тв

у
ю

щ
ей

 с
ит

уа
ци

и.
 В

ы
бо

р 
сп

о
со

ба
 д

ей
ст

ви
й 

из
 и

зв
ес

тн
ы

х 
на

 о
сн

ов
е 

зн
ан

ий
 и

 п
ра

кт
и

че
ск

ог
о 

оп
ы

та
 (п

ри
 н

ал
ич

ии
)

П
ра

кт
ик

о
ор

ие
нт

и
ро

ва
нн

ы
е 

пр
оф

ес


си
он

ал
ьн

ы
е 

зн
ан

ия
, 

пр
ио

бр
ет

ен
ны

е 
в 

пр
оц

ес
се

 о
бу

че
ни

я,
 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ой

 
по

дг
от

ов
ки

, п
ер

еп
од


го

то
вк

и 
и 

по
вы

ш
ен

ия
 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

.
Зн

ан
ие

 т
ех

но
ло

ги
че


ск

их
 и

/и
ли

 м
ет

од
ич

е
ск

их
 о

сн
ов

 р
еш

ен
ия

 
пр

ак
ти

че
ск

их
 за

да
ч

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

 
пр

оф
ес

си
он

ал
ь

но
т

ех
ни

че
ск

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

:
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ой
 

по
дг

от
ов

ки
 р

аб
о

чи
х 

(с
лу

ж
ащ

их
);

пе
ре

по
дг

от
ов

ки
 р

а
бо

чи
х 

(с
лу

ж
ащ

их
);

по
вы

ш
ен

ия
 к

ва


ли
фи

ка
ци

и 
ра

бо


чи
х 

(с
лу

ж
ащ

их
)

Д
ип

ло
м 

о 
пр

оф
ес


си

он
ал

ьн
о

те
хн

ич
е

ск
ом

 о
бр

аз
ов

ан
ии

С
ви

де
те

ль
ст

во
 о

 
по

дг
от

ов
ке

, п
ер

е
по

дг
от

ов
ке

, п
ов

ы


ш
ен

ии
 к

ва
ли

фи


ка
ци

и 
ра

бо
че

го
 

(с
лу

ж
ащ

ег
о)

4 
ур

ов
ен

ь
С

ам
ос

то
ят

ел
ьн

ая
 д

ея
те

ль


но
ст

ь 
пр

и 
вы

по
лн

ен
ии

 
ус

та
но

вл
ен

ны
х 

за
да

ни
й 

на
 

ос
но

ве
 т

ех
но

ло
ги

че
ск

их
 

ка
рт

, р
аб

оч
их

 (д
ол

ж
но

ст


Ре
ш

ен
ие

 р
аз

ли
чн

ы
х 

ти
по

в 
пр

ак
ти

че
ск

их
 за

да
ч,

 т
ре


бу

ю
щ

их
 с

ам
ос

то
ят

ел
ьн

ог
о 

ан
ал

из
а 

ра
бо

че
й 

си
ту

ац
ии

 и
 

ее
 х

ар
ак

те
рн

ы
х 

из
ме

не
ни

й.

Те
ор

ет
ич

ес
ки

е 
и 

пр
ак


ти

ко
о

ри
ен

ти
ро

ва
нн

ы
е 

зн
ан

ия
, п

ол
уч

ен
ны

е 
в 

пр
оц

ес
се

 о
бу

че
ни

я,
 

пе
ре

по
дг

от
ов

ки
, п

ов
ы



О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 

ср
ед

не
го

 с
пе

ци
ал

ь
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
, 

об
ес

пе
чи

ва
ю

щ
ей

 

Д
ип

ло
м 

о 
ср

ед
не

м 
сп

ец
иа

ль
но

м 
об

ра
зо

ва
ни

и

К сведению



10 «ОТиСЗ плюс», № 3, 2024www.otsz.by

1
2

3
4

5
6

ны
х)

 и
нс

тр
ук

ци
й 

и 
др

уг
их

 
до

ку
ме

нт
ов

, р
ег

ла
ме

нт
ир

у
ю

щ
их

 п
ор

яд
ок

 в
ы

по
лн

ен
ия

 
ус

та
но

вл
ен

но
го

 за
да

ни
я.

О
пр

ед
ел

ен
ие

 за
да

ч 
и 

пл
а

ни
ро

ва
ни

е 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 с

 
уч

ет
ом

 п
ос

та
вл

ен
ны

х 
це

ле
й.

 
О

бщ
ее

 р
ук

ов
од

ст
во

 р
аб

от


ни
ка

ми
 б

ол
ее

 н
из

ко
й 

кв
а

ли
фи

ка
ци

и 
(п

ри
 н

ал
ич

ии
).

И
нд

ив
ид

уа
ль

на
я 

от
ве

тс
тв

ен


но
ст

ь 
за

 р
ез

ул
ьт

ат
ы

 с
во

ей
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

, д
ея

те
ль

но
ст

и 
ра

бо
тн

ик
ов

 б
ол

ее
 н

из
ко

й 
кв

ал
иф

ик
ац

ии
 (п

ри
 н

ал
ич

ии
)

В
ы

бо
р 

ре
ш

ен
ий

 о
су


щ

ес
тв

ле
ни

я 
пр

оф
ес

си
о

на
ль

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

. 
Те

ку
щ

ий
 и

 и
то

го
вы

й 
ко

нт
ро

ль
, а

на
ли

з р
е

зу
ль

та
то

в 
ра

бо
ты

. 
Ко

рр
ек

ти
ро

вк
а 

св
ое

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
, д

ея
те

ль


но
ст

и 
ра

бо
тн

ик
ов

 б
ол

ее
 

ни
зк

ой
 к

ва
ли

фи
ка

ци
и

ш
ен

ия
 к

ва
ли

фи
ка

ци
и,

 
пр

ак
ти

че
ск

ог
о 

оп
ы

та
, 

пр
ак

ти
че

ск
ие

 зн
ан

ия
 в

 
об

ла
ст

и 
ме

не
дж

ме
нт

а

по
лу

че
ни

е 
кв

ал
иф

и
ка

ци
и 

ра
бо

че
го

 с
о 

ср
ед

ни
м 

сп
ец

иа
ль


ны

м 
об

ра
зо

ва
ни

ем

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

:
пе

ре
по

дг
от

ов
ки

 р
а

бо
чи

х 
(с

лу
ж

ащ
их

); 
по

вы
ш

ен
ия

 к
ва


ли

фи
ка

ци
и 

ра
бо


чи

х 
(с

лу
ж

ащ
их

)

С
ви

де
те

ль
ст

во
 о

 
по

дг
от

ов
ке

, п
ер

е
по

дг
от

ов
ке

, п
ов

ы


ш
ен

ии
 к

ва
ли

фи


ка
ци

и 
ра

бо
че

го
 

(с
лу

ж
ащ

ег
о)

5 
ур

ов
ен

ь
С

ам
ос

то
ят

ел
ьн

ое
 у

пр
ав

ле
ни

е 
св

ое
й 

тр
уд

ов
ой

 д
ея

те
ль

но


ст
ью

 в
 р

ам
ка

х 
ст

ра
те

ги
и,

 п
о

ли
ти

ки
 и

 ц
ел

ей
 о

рг
ан

из
ац

ии
.

С
по

со
бн

ос
ть

 о
бс

уж
да

ть
 

пр
об

ле
мы

, а
рг

ум
ен

ти
ро


ва

ть
 в

ы
во

ды
 и

 и
сп

ол
ь

зо
ва

ть
 и

нф
ор

ма
ци

ю
.

О
бщ

ее
 р

ук
ов

од
ст

во
 р

аб
от


ни

ка
ми

 (п
ри

 н
ал

ич
ии

).
И

нд
ив

ид
уа

ль
на

я 
от

ве
тс

тв
ен


но

ст
ь 

за
 р

ез
ул

ьт
ат

ы
 с

во
ей

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
, д

ея
те

ль
но

ст
и 

ра
бо

тн
ик

ов
 (п

ри
 н

ал
ич

ии
)

Ре
ш

ен
ие

 р
аз

ли
чн

ы
х 

ти
по

в 
пр

ак
ти

че
ск

их
 за

да
ч,

 п
ре

д
по

ла
га

ю
щ

их
 м

но
го

об
ра

зи
е 

сп
ос

об
ов

 р
еш

ен
ия

. В
ы

бо
р 

сп
ос

об
ов

 р
еш

ен
ия

 п
ра

кт
ич

е
ск

их
 за

да
ч 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 
ра

бо
че

й 
си

ту
ац

ие
й.

 Т
ек

у
щ

ий
 и

 и
то

го
вы

й 
ко

нт
ро

ль
, 

оц
ен

ка
 р

ез
ул

ьт
ат

ов
 р

аб
о

ты
, в

ы
ра

бо
тк

а 
ре

ш
ен

ий
.

Ко
рр

ек
ти

ро
вк

а 
св

ое
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

, д
ея

те
ль


но

ст
и 

ра
бо

тн
ик

ов

П
ро

фе
сс

ио
на

ль
ны

е 
те

ор
ет

ич
ес

ки
е 

и 
пр

ак
ти

че
ск

ие
 зн

ан
ия

, 
по

зв
ол

яю
щ

ие
 в

ы
по

л
ня

ть
 п

ро
из

во
дс

тв
ен

ны
е 

за
да

чи
 п

ов
ы

ш
ен

но
й 

сл
ож

но
ст

и;
 с

пе
ци

ал
ь

ны
е 

зн
ан

ия
 в

 о
бл

ас
ти

 
ме

не
дж

ме
нт

а 
в 

ра
м

ка
х 

пр
оф

ес
си

он
ал

ь
но

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо


ва

те
ль

но
й 

пр
о

гр
ам

мы
 с

ре
дн

ег
о 

сп
ец

иа
ль

но
го

 о
б

ра
зо

ва
ни

я,
 о

бе
сп

е
чи

ва
ю

щ
ей

 п
ол

уч
е

ни
е 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 
сп

ец
иа

ли
ст

а 
со

 
ср

ед
ни

м 
сп

ец
иа

ль


ны
м 

об
ра

зо
ва

ни
ем

О
св

ое
ни

е 
об


ра

зо
ва

те
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 п

ер
е

по
дг

от
ов

ки
 р

ук
ов

о
дя

щ
их

 р
аб

от
ни

ко
в 

и 
сп

ец
иа

ли
ст

ов
, 

им
ею

щ
их

 с
ре

дн
ее

 
сп

ец
иа

ль
но

е 
об

ра
зо

ва
ни

е

Д
ип

ло
м 

о 
ср

ед
не

м 
сп

ец
иа

ль
но

м 
об

ра
зо

ва
ни

и

Д
ип

ло
м 

о 
пе

ре
по

д
го

то
вк

е 
на

 у
ро

вн
е 

ср
ед

не
го

 с
пе

ци
ал

ь
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия

6 
ур

ов
ен

ь
П

ро
фе

сс
ио

на
ль

на
я 

де
ят

ел
ь

но
ст

ь,
 п

ре
дп

ол
аг

аю
щ

ая
 о

пр
е

Ре
ш

ен
ие

 за
да

ч 
те

хн
ол

ог
и

че
ск

ог
о 

и 
(и

ли
) м

ет
од

ол
о

Уг
лу

бл
ен

ны
е 

пр
оф

ес


си
он

ал
ьн

ы
е 

те
ор

ет
и

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо


ва

те
ль

но
й 

пр
о

Д
ип

ло
м 

ба
ка

ла
вр

а

К сведению



11www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 3, 2024

К сведению
1

2
3

4
5

6
де

ле
ни

е 
за

да
ч 

со
бс

тв
ен

но
й 

ра
бо

ты
 и

 (и
ли

) п
од

чи
не

нн
ы

х 
ра

бо
тн

ик
ов

. В
ы

по
лн

ен
ие

 
уп

ра
вл

ен
че

ск
их

 ф
ун

кц
ий

.
О

тв
ет

ст
ве

нн
ос

ть
 за

 р
аз

ви
ти

е 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ы
х 

зн
ан

ий
 

и 
по

вы
ш

ен
ие

 к
ва

ли
фи

ка
ци

и 
по

дч
ин

ен
ны

х 
ра

бо
тн

ик
ов

, 
ре

зу
ль

та
ты

 и
х 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

ги
че

ск
ог

о 
ха

ра
кт

ер
а,

 о
т

но
ся

щ
их

ся
 к

 о
пр

ед
ел

ен
но

й 
об

ла
ст

и 
зн

ан
ий

, п
ре

дп
о

ла
га

ю
щ

их
 в

ы
бо

р 
и 

мн
ог

о
об

ра
зи

е 
сп

ос
об

ов
 р

еш
ен

ия
. 

Ра
зр

аб
от

ка
, в

не
др

ен
ие

, 
ко

нт
ро

ль
, о

це
нк

а 
и 

ко
р

ре
кт

ир
ов

ка
 к

ом
по

не
нт

ов
 

пр
оц

ес
са

 в
ы

по
лн

ен
ия

 р
аб

от
 

че
ск

ие
 и

 п
ра

кт
ич

ес
ки

е 
зн

ан
ия

, п
ра

кт
ич

е
ск

ий
 о

пы
т 

в 
пр

ед
ел

ах
 

сф
ер

ы
 д

ея
те

ль
но

ст
и

гр
ам

мы
 б

ак
ал

ав
ри


ат

а 
с 

пр
ис

во
ен

ие
м 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 и
 

ст
еп

ен
и 

«Б
ак

ал
ав

р»

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 

пе
ре

по
дг

от
ов

ки
 

ру
ко

во
дя

щ
их

 р
а

бо
тн

ик
ов

 и
 с

пе
ци


ал

ис
то

в,
 и

ме
ю

щ
их

 
вы

сш
ее

 о
бр

аз
ов

ан
ие

Д
ип

ло
м 

о 
пе

ре


по
дг

от
ов

ке
 н

а 
ур

ов
не

 в
ы

сш
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я

7 
ур

ов
ен

ь
С

по
со

бн
ос

ть
 о

пр
ед

ел
ят

ь 
на

пр
ав

ле
ни

я 
ра

зв
ит

ия
 

те
хн

ол
ог

ич
ес

ки
х 

и 
ин

ы
х 

пр
оц

ес
со

в,
 у

ча
ст

во
ва

ть
 в

 
ра

зр
аб

от
ке

 п
ро

гн
оз

ов
, п

ро


гр
ам

м 
и 

пл
ан

ов
 р

аз
ви

ти
я 

об
ос

об
ле

нн
ог

о 
ст

ру
кт

ур
но

го
 

по
др

аз
де

ле
ни

я 
(ф

ил
иа

ла
) и

ли
 

ма
ло

й 
ор

га
ни

за
ци

и.
 У

пр
ав


ле

ни
е 

те
хн

ол
ог

ич
ес

ки
ми

 и
 

со
ци

ал
ьн

ы
ми

 п
ро

це
сс

ам
и.

 
О

тв
ет

ст
ве

нн
ос

ть
 за

 р
аз

ви
ти

е 
уп

ра
вл

яе
мы

х 
су

бъ
ек

то
в

Ре
ш

ен
ие

 за
да

ч 
те

хн
ол

ог
и

че
ск

ог
о 

и/
ил

и 
ме

то
до

ло
ги


че

ск
ог

о 
ха

ра
кт

ер
а,

 т
ре

бу


ю
щ

их
 р

аз
ра

бо
тк

и 
но

вы
х 

по
дх

од
ов

, и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 в

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 р

аз
но

об
ра

з
ны

х 
ме

то
до

в,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 

ин
но

ва
ци

он
ны

х.
 О

це
нк

а,
 

от
бо

р 
и 

ис
по

ль
зо

ва
ни

е 
пр

о
фе

сс
ио

на
ль

но
й 

ин
фо

рм
ац

ии
 

дл
я 

со
зд

ан
ия

 н
ов

ы
х 

зн
ан

ий
 

пр
ик

ла
дн

ог
о 

ха
ра

кт
ер

а

Уг
лу

бл
ен

ны
е 

пр
оф

ес


си
он

ал
ьн

ы
е 

те
ор

ет
и

че
ск

ие
, п

ра
кт

ич
ес

ки
е 

зн
ан

ия
 и

 (и
ли

) н
ау

чн
ы

е 
зн

ан
ия

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

 
ин

но
ва

ци
он

ны
е,

 в
 

оп
ре

де
ле

нн
ой

 о
бл

а
ст

и 
и 

(и
ли

) н
а 

ст
ы

ке
 

об
ла

ст
ей

 п
ро

фе
сс

ио


на
ль

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 

ба
ка

ла
вр

иа
та

 с
 

пр
ис

во
ен

ие
м 

кв
ал

и
фи

ка
ци

и 
и 

ст
еп

е
ни

 «
Ба

ка
ла

вр
» 

и 
ос

во
ен

ие
 о

бр
аз

ов
а

те
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 

по
вы

ш
ен

ия
 к

ва
ли


фи

ка
ци

и 
ру

ко
во


дя

щ
их

 р
аб

от
ни

ко
в 

и 
сп

ец
иа

ли
ст

ов

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо


ва

те
ль

ны
х 

пр
о

гр
ам

м 
вы

сш
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я:
об

ра
зо

ва
те

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

 м
аг

и
ст

ра
ту

ры
 с

 п
ри


св

ое
ни

ем
 с

те
пе

ни
 

«М
аг

ис
тр

»;
не

пр
ер

ы
вн

ой
 о

б
ра

зо
ва

те
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 в

ы
с

ш
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я

Д
ип

ло
м 

ба
ка

ла
вр

а 
и 

св
ид

ет
ел

ьс
тв

о 
о 

по
вы

ш
ен

ии
 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

Д
ип

ло
м 

ма
ги

ст
ра



12 «ОТиСЗ плюс», № 3, 2024www.otsz.by

К сведению
1

2
3

4
5

6
с 

пр
ис

во
ен

ие
м 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 и
 

ст
еп

ен
и 

«М
аг

ис
тр

»

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 

пе
ре

по
дг

от
ов

ки
 

ру
ко

во
дя

щ
их

 р
а

бо
тн

ик
ов

 и
 с

пе
ци


ал

ис
то

в,
 и

ме
ю

щ
их

 
вы

сш
ее

 о
бр

аз
ов

ан
ие

Д
ип

ло
м 

о 
пе

ре


по
дг

от
ов

ке
 н

а 
ур

ов
не

 в
ы

сш
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я

8 
ур

ов
ен

ь
О

рг
ан

из
ац

ия
 и

 р
аз

ра
бо

тк
а 

те
хн

ич
ес

ко
го

, э
ко

но
ми

че


ск
ог

о,
 о

рг
ан

из
ац

ио
нн

ог
о 

и 
пр

ав
ов

ог
о 

ме
ха

ни
зм

ов
 

ре
ал

из
ац

ии
 с

тр
ат

ег
ии

 
ра

зв
ит

ия
 о

рг
ан

из
ац

ии
.

П
од

го
то

вк
а 

пр
ое

кт
ов

 у
пр

ав


ле
нч

ес
ки

х 
ре

ш
ен

ий
, п

ри


ни
ма

ем
ы

х 
ру

ко
во

дс
тв

ом
, 

ко
нт

ро
ль

 и
х 

ре
ал

из
ац

ии
.

Ко
ор

ди
на

ци
я 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

, 
св

яз
ан

но
й 

с 
вы

по
лн

ен
ие

м 
по

ру
че

ни
й 

вы
ш

ес
то

ящ
их

 
ор

га
ни

за
ци

й 
и 

ор
га

но
в 

го
су


да

рс
тв

ен
но

го
 у

пр
ав

ле
ни

я.
О

тв
ет

ст
ве

нн
ос

ть
 за

 р
аз

ви
ти

е 
уп

ра
вл

яе
мы

х 
су

бъ
ек

то
в 

Н
ау

чн
о 

об
ос

но
ва

нн
ая

 п
о

ст
ан

ов
ка

 ц
ел

ей
 и

 о
су

щ
ес

т
вл

ен
ие

 в
ы

бо
ра

 м
ет

од
ов

 и
 

ср
ед

ст
в 

их
 д

ос
ти

ж
ен

ия
.

Ре
ш

ен
ие

 за
да

ч 
пр

о
ек

тн
ог

о 
и 

ис
сл

ед
ов

а
те

ль
ск

ог
о 

ха
ра

кт
ер

а.
У

ча
ст

ие
 в

 п
ро

фе
сс

ио


на
ль

ны
х 

ди
ск

ус
си

ях
, 

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
е 

ре
зу

ль


та
то

в 
на

уч
но

й 
и 

ин
но

ва


ци
он

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

Уг
лу

бл
ен

ны
е 

пр
оф

ес


си
он

ал
ьн

ы
е 

те
ор

ет
и

че
ск

ие
, п

ра
кт

ич
ес

ки
е 

зн
ан

ия
 и

 (и
ли

) н
ау

чн
ы

е 
зн

ан
ия

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

 
ин

но
ва

ци
он

ны
е,

 в
 

оп
ре

де
ле

нн
ой

 о
бл

а
ст

и 
и 

(и
ли

) н
а 

ст
ы

ке
 

об
ла

ст
ей

 п
ро

фе
сс

ио


на
ль

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

.
Зн

ан
ия

 в
 о

бл
ас

ти
 

фу
нд

ам
ен

та
ль

но
й 

и 
пр

ик
ла

дн
ой

 н
ау

ки
.

С
оз

да
ни

е 
но

вы
х 

зн
ан

ий
 м

еж
ди

сц
ип

ли


на
рн

ог
о 

и 
ме

ж
от

ра
с

ле
во

го
 х

ар
ак

те
ра

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо


ва

те
ль

ны
х 

пр
о

гр
ам

м 
вы

сш
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 

по
вы

ш
ен

ия
 к

ва
ли


фи

ка
ци

и 
ру

ко
во


дя

щ
их

 р
аб

от
ни

ко
в 

и 
сп

ец
иа

ли
ст

ов

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 

пе
ре

по
дг

от
ов

ки
 р

у
ко

во
дя

щ
их

 р
аб

от
ни


ко

в 
и 

сп
ец

иа
ли

ст
ов

, 
им

ею
щ

их
 в

ы
сш

ее
 

об
ра

зо
ва

ни
е2

О
св

ое
ни

е 
об


ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

 н
ау

чн
о

ор
ие

нт
ир

ов
ан

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я

Д
ип

ло
м 

ба
ка

ла
в

ра
 (м

аг
ис

тр
а)

С
ви

де
те

ль
ст

во
 

о 
по

вы
ш

ен
ии

 
кв

ал
иф

ик
ац

ии

Д
ип

ло
м 

о 
пе

ре


по
дг

от
ов

ке
 н

а 
ур

ов
не

 в
ы

сш
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я

Д
ип

ло
м 

ис


сл
ед

ов
ат

ел
я

Д
ип

ло
м 

ка
н

ди
да

та
 н

ау
к

9 
ур

ов
ен

ь
О

пр
ед

ел
ен

ие
 с

тр
ат

ег
ии

, 
уп

ра
вл

ен
ие

 с
ло

ж
ны

ми
 п

ро
из


во

дс
тв

ен
ны

ми
, с

оц
иа

ль
ны

ми
, 

на
уч

ны
ми

 и
 д

ру
ги

ми
 п

ро


це
сс

ам
и 

и 
де

ят
ел

ьн
ос

ть
ю

, в

И
сс

ле
до

ва
ни

е,
 р

аз
ра

бо
т

ка
, р

еа
ли

за
ци

я,
 в

не
др

ен
ие

 
и 

ад
ап

та
ци

я 
пр

ое
кт

ов
, 

ве
ду

щ
их

 к
 п

ол
уч

ен
ию

 
но

вы
х 

зн
ан

ий
 и

 и
нн

о

С
пе

ци
ал

ьн
ы

е 
зн

ан
ия

 
дл

я 
ан

ал
из

а,
 о

це
нк

и 
и 

си
нт

ез
а 

но
вы

х 
сл

ож


ны
х 

ид
ей

 в
 о

бл
ас

ти
 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ой

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо


ва

те
ль

ны
х 

пр
о

гр
ам

м 
вы

сш
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я

Д
ип

ло
м 

ба
ка

ла
в

ра
 (м

аг
ис

тр
а)



13www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 3, 2024

К сведению
1

2
3

4
5

6
то

м 
чи

сл
е 

ин
но

ва
ци

он
но

й 
и 

ме
ж

ду
на

ро
дн

ой
, с

 п
ри

ня
ти

ем
 

ре
ш

ен
ий

 и
 о

тв
ет

ст
ве

нн
ос

ти
 

на
 у

ро
вн

е 
кр

уп
ны

х 
ин

ст
и

ту
ци

он
ал

ьн
ы

х 
ст

ру
кт

ур
.

П
ро

яв
ле

ни
е 

ли
де

рс
ки

х 
ка

че
ст

в 
в 

уп
ра

вл
ен

че
ск

ой
, 

пр
ои

зв
од

ст
ве

нн
ой

, н
ау

чн
ой

, 
об

ра
зо

ва
те

ль
но

й 
и 

ин
ой

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
, т

ре
бу

ю
щ

их
 

ре
ш

ен
ия

 п
ро

бл
ем

, о
бу

сл
ов


ле

нн
ы

х 
мн

ож
ес

тв
ом

 в
за

им
о

св
яз

ан
ны

х 
фа

кт
ор

ов
. К

ри
ти


че

ск
ий

 а
на

ли
з, 

об
ъе

кт
ив

на
я 

оц
ен

ка
 и

 в
ы

ра
бо

тк
а 

но
вы

х 
и 

сл
ож

ны
х 

ид
ей

, п
ри

ня
ти

е 
ст

ра
те

ги
че

ск
их

 р
еш

ен
ий

.
О

пр
ед

ел
ен

ие
 и

 р
еа

ли
за


ци

я 
го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
по


ли

ти
ки

 в
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
ей

 
сф

ер
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 и
 н

а 
ур

ов
не

 го
су

да
рс

тв
а.

О
тв

ет
ст

ве
нн

ос
ть

 за
 и

х 
со


ци

ал
ьн

ы
е,

 э
ко

но
ми

че
ск

ие
 

и 
др

уг
ие

 п
ос

ле
дс

тв
ия

.
О

тв
ет

ст
ве

нн
ос

ть
 за

 р
ез

ул
ьт

а
ты

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
в 

ма
сш

та
ба

х 
от

ра
сл

и,
 с

тр
ан

ы
, а

 т
ак

ж
е 

на
 

ме
ж

ду
на

ро
дн

ом
 у

ро
вн

е

ва
ци

он
ны

х 
ре

ш
ен

ий
. 

П
ер

ес
мо

тр
 и

 о
бн

ов
ле

ни
е 

су
щ

ес
тв

ую
щ

их
 зн

ан
ий

.
Ум

ен
ия

 ге
не

ри
ро

ва
ть

 и
де

и,
 

пр
ог

но
зи

ро
ва

ть
 р

ез
ул

ьт
ат

ы
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

, о
су

щ
ес

тв
ля

ть
 

ш
ир

ок
ом

ас
ш

та
бн

ы
е 

из


ме
не

ни
я 

в 
пр

оф
ес

си
он

ал
ь

но
й 

и 
со

ци
ал

ьн
ой

 с
фе

ра
х,

 
ру

ко
во

ди
ть

 с
ло

ж
ны

ми
 

пр
ои

зв
од

ст
ве

нн
ы

ми
, с

оц
и

ал
ьн

ы
ми

 (о
бщ

ес
тв

ен
ны

ми
) 

и 
на

уч
ны

ми
 п

ро
це

сс
ам

и

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 и
 (и

ли
) 

см
еж

ны
х 

об
ла

ст
ях

.
Зн

ан
ие

 м
ир

ов
ы

х 
те

нд
ен

ци
й 

и 
оп

ы
та

.
С

оз
да

ни
е 

но
вы

х 
фу

н
да

ме
нт

ал
ьн

ы
х 

зн
ан

ий

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 

по
вы

ш
ен

ия
 к

ва
ли


фи

ка
ци

и 
ру

ко
во


дя

щ
их

 р
аб

от
ни

ко
в 

и 
сп

ец
иа

ли
ст

ов

О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва


те
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 

пе
ре

по
дг

от
ов

ки
 р

у
ко

во
дя

щ
их

 р
аб

от
ни


ко

в 
и 

сп
ец

иа
ли

ст
ов

, 
им

ею
щ

их
 в

ы
сш

ее
 

об
ра

зо
ва

ни
е2

О
св

ое
ни

е 
об


ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

 н
ау

чн
о

ор
ие

нт
ир

ов
ан

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я

С
ви

де
те

ль
ст

во
 

о 
по

вы
ш

ен
ии

 
кв

ал
иф

ик
ац

ии

Д
ип

ло
м 

о 
пе

ре


по
дг

от
ов

ке
 н

а 
ур

ов
не

 в
ы

сш
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я

Д
ип

ло
м 

ка
н

ди
да

та
 н

ау
к

Д
ип

ло
м 

до
к

то
ра

 н
ау

к

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
1  Н

а 
ка

ж
до

м 
ур

ов
не

 к
ва

ли
фи

ка
ци

и 
ук

аз
ы

ва
ет

ся
 н

ал
ич

ие
 у

ме
ни

й 
и 

на
вы

ко
в 

ис
по

ль
зо

ва
ни

я 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
о

ко
мм

ун
ик

ац
ио

нн
ы

х 
те

хн
ол

ог
ий

 в
 

за
ви

си
мо

ст
и 

от
 н

ар
ас

та
ни

я 
ст

еп
ен

и 
сл

ож
но

ст
и 

ре
ш

ен
ия

 п
ро

фе
сс

ио
на

ль
ны

х 
за

да
ч.

2  О
св

ое
ни

е 
об

ра
зо

ва
те

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

 п
ер

еп
од

го
то

вк
и 

ру
ко

во
дя

щ
их

 р
аб

от
ни

ко
в 

и 
сп

ец
иа

ли
ст

ов
, и

ме
ю

щ
их

 в
ы

сш
ее

 о
бр

аз
ов

ан
ие

, о
су

щ
ес

тв
ля


ет

ся
 п

о 
гр

уп
пе

 с
пе

ци
ал

ьн
ос

те
й 

– 
04

14
 Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ое
 у

пр
ав

ле
ни

е 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 т

аб
ли

це
й 

11
 О

бщ
ег

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ог
о 

кл
ас

си
фи

ка
то

ра
 Р

ес
пу

бл
и

ки
 Б

ел
ар

ус
ь 

О
К

РБ
 0

11
2

02
2 

«С
пе

ци
ал

ьн
ос

ти
 и

 к
ва

ли
фи

ка
ци

и»
, у

тв
ер

ж
де

нн
ог

о 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 М
ин

ис
те

рс
тв

а 
об

ра
зо

ва
ни

я 
Ре

сп
уб

ли
ки

 Б
ел

ар
ус

ь 
от

 
24

 м
ар

та
 2

02
2 

г. 
№

 5
4.


